— 1 —

昆明市西山区民政局文件
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

〔办理类型 C〕

〔是否公开 是〕

西民函〔2022〕56号

关于西山区第十七届人大一次会议第 125号
建议答复的函

张永明代表：

您提出的《关于解决小渔村居民就业问题》建议收悉，现答

复如下：

一、基本情况

你提出建议将小渔村居民列为低保帮扶对象。区民政局依据

国务院《社会救助暂行办法》《云南省社会救助实施办法》《云

南省最低生活保障审核确认实施细则》《昆明市社会救助实施办

法》等相关政策开展社会救助工作，兜底保障困难群众基本生活。

二、意见建议办理情况

1.国务院《社会救助暂行办法》《云南省社会救助实施办法》、

《云南省最低生活保障审核确认实施细则》《昆明市社会救助实

— 2 —

施办法》等相关政策，民政部门对符合条件的困难群众给予社会

救助。国务院、省、市有关社会救助的方针、政策中，均并无年

龄、性别、职业、所属社区村组方面的要求和限制。凡符合社会

救助保障政策的家庭均可向户籍所在地的街道（社区可以协助街

道受理）提出保障申请，由街道(社区)、区民政局逐级按政策办

理。目前，根据区水务局提供的持证渔民名单与云南省城乡救助

系统比对，小渔村无低保在保的原持证渔民，在保小渔村村民3

人，保额1620元/月，多次走访、联系协商相关工作中，街道、

社区、村组干部也表示无困难程度符合低保申请条件的其他人员。

2.按照困难群众救助补助资金管理使用及审计相关规定，未

经审核将特定人群整体纳入低保会导致“政策保”问题的发生，存

在较高的审计责任风险，不符合《社会救助暂行办法》第九条“国

家对共同生活的家庭成员人均收入低于当地最低生活保障标准，

且符合当地最低生活保障家庭财产状况规定的家庭，给予最低生

活保障”、第十三条“最低生活保障家庭的人口状况、收入状况、

财产状况发生变化的，县级人民政府民政部门应当及时决定增发、

减发或者停发最低生活保障金”的规定。

三、下一步工作方向

区民政局将立足社会救助工作职能职责，按照西山区滇池流

域重点水域“十年禁渔”工作领导小组及办公室安排，关注海口

小渔村等滇池流域重点水域禁捕工作重点点位，确保符合救助条

件的困难群众，应保尽保、应兜尽兜。

— 3 —

1.要求三家涉及的街道办事处、社区民政工作人员广泛宣传

社会救助政策，提高社会救助政策知晓率，深入摸排掌握情况，

及时主动发现。

2.目前，各街道办事处及所辖社区均有专职民政事务员负责

社会救助办理工作，如确有需要，建议小渔村村民可以向所在社

区提交低保、特困供养、临时救助等申请及附件材料，社会救助

经办人员将按政策要求进行入户调查，开展家庭经济核对等工作，

逐级经街道审核后报区民政局审核确认或审批。

3. 关于小渔村低保在保人员，区民政局做好后续工作，在

符合社会救助政策规定的情况下，及时调整保障标准及措施，或

予以办理临时救助。

感谢您对政府工作的关心和支持。

以上答复，如有不妥，请批评指正。

2022年 11月 3日

（联系人及电话：李玲琳 联系电话：68226647）

— 4 —

抄送：区人大常委会人事代表工委，区政府办公室。